Edição nº 137 - 21.10.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           35

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1108/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO APROVOU e ele, no
uso de suas atribuições legais e na conformidade do que dispõe o inciso I, do Art. 256 e Art. 257 do  seu  Regimento  Interno  aprovado
pela Resolução  nº 2624, de  20/12/16,  PROMULGA o  seguinte  Decreto Legislativo:

Concede o Título de Cidadão do Recife ao SR. VÁGNER SILVA DE SOUZA (“VÁGNER LOVE”).

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Recife ao SR. VÁGNER SILVA DE SOUZA (“VÁGNER LOVE”).

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 10 de
outubro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR RONALDO LOPES.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1109/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO APROVOU e ele, no
uso de suas atribuições legais e na conformidade do que dispõe o inciso I, do Art. 256 e Art. 257 do seu Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 2624, de 20/12/16, PROMULGA o seguinte Decreto Legislativo:

Concede o Título de Cidadão do Recife ao JORNALISTA E APRESENTADOR EVENILSON SANTOS SANTANA, conhecido como Mike Tyson.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Recife ao JORNALISTA E APRESENTADOR EVENILSON SANTOS SANTANA,
conhecido como Mike Tyson, em reconhecimento à dedicação com que sempre exerceu suas atividades, contribuindo de forma
relevante e participativa para toda a sociedade recifense.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 16 de
outubro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 38/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR DODUEL VARELA.

PORTARIA Nº 02 de 19 de outubro de 2023.
Ementa: Abre Crédito Suplementar
O Primeiro Secretário da CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do inciso VI do artigo 23 da
Lei Orgânica do Município, de 04 abril de 1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 8º da Lei nº 19.006, de 13 dezembro de 2022.

R E S O L V E :
Art. 1º Promover a alteração no Detalhamento da Despesa por Elemento - DDE, autorizada pelo artigo 10 da Lei nº 19.006, de 13
dezembro de 2022, no valor de R$ 4.745.000,00 (quatro milhões, setecentos e quarenta e cinco mil reais), para atender despesas de
pessoal, em favor do CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE conforme discriminações a seguir:

RECURSOS DO TESOURO - EM R$
0100 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
0101 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
0101.01.122.4.102.2.002 - Apoio Administrativo Às Ações da Câmara Municipal do Recife 3.1.90.11 - 0500 – Vencimentos e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil          795.000,00
3.1.90.16 - 0500 – Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.950.000,00

Total  4.745.000,00
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados das seguintes dotações
orçamentárias:

RECURSOS DO TESOURO - EM R$
0100 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
0101 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
0101.01.031.4.101.2.001 - Desenvolvimento de Atividades Legislativas
3.3.90.37 - 0500 - Locação de Mão-de-obra 4.745.000,00

Total  4.745.000,00
 ===============

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 17 de outubro de 2023.

RAFAEL ACIOLI MEDEIROS
Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2023 DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA SISTEMA DE
CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO - CFTV, COM INSTALAÇÃO FÍSICA, CONFIGURAÇÃO NA REDE DE DADOS DA
CONTRATANTE E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO ON-SITE.
CONTRATANTES:CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa ZERO UM INFORMÁTICA ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: prorrogação do prazo contratual por mais um período de 30 (trinta) dias, tendo como termo inicial dia 16/10/2023 e final 28/11/2023.
PREÇO: Permanece o mesmo valor do Contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.002.4.4.90.52
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA FISCALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO DA CONTRATAÇÃO
O Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife designa como FISCAL TITULAR da contratação decorrente do Processo nº
189/2022/CMR (Contrato nº29/2023), firmado com a empresa SAFETYMED ASSESSORIA MEDICA LTDA, CNPJ/MF sob o nº
07.901.782/0002-60 a servidora PATRICIA MARIA BATISTA DA SILVA MOTA, matrícula nº 106886-5, cujas atribuições consistem em:
1) acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado; 2) informar a Administração acerca de eventuais vícios e irregularidades
verificados, propondo soluções e sanções que entender cabíveis para sanar as faltas e defeitos observados; 3) atestar a execução do
objeto contratado constante das respectivas notas fiscais; e 4) assinar as notas de empenho correspondentes (nos termos da Resolução
nº 630, de 30 de novembro 2021).

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL
DO RECIFE - BIÊNIO 2023/2024. No dia 11 de outubro de 2023, às 15h00, na Sala das Comissões, teve início a 20ª Reunião Ordinária
da Comissão de Legislação e Justiça, sob a presidência do vereador Zé Neto, com a presença da Vereadora Michele Collins e do
Vereadores Samuel Salazar. Verificado o quórum mínimo e o atendimento das formalidades legais e regimentais, foi declarada aberta
a reunião, procedendo-se a leitura da ata da 19ª Reunião Ordinária, realizada em 28 de setembro de 2023, que foi aprovada por todos
presentes. Antes de começar a votação, a Vereadora Michele Collins pediu para retirar de pauta o PLO 97/2023 de sua autoria, que
institui o “Selo Municipal Organizações Religiosas Seguras para Crianças e Adolescentes”. Na sequência, passou-se a deliberar sobre
os seguintes projetos:
PLE 35/2023, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre alterações nas Leis Municipais nº 19.007, de 13 de dezembro de 2022
(Revisão do PPA 2022-2025), e nº 19.006, de 13 de dezembro de 2022 (LOA 2023), e autoriza a abertura de crédito especial aos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, por anulação parcial de dotações orçamentárias. Colocado em votação, a Comissão acatou
por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.
PLO 234/2022, de autoria do vereador Felipe Alecrim, que dispõe sobre a afixação de placas informativas versando sobre a Entrega Legal
nas Unidades Públicas e Privadas de Saúde situadas no município do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade,
com voto justificado da vereadora Michele Collins, a reanálise do parecer pela APROVAÇÃO, do vereador relator Samuel Salazar.
PLO 101/2023, de autoria da vereadora Andreza Romero, que Proíbe a fabricação e a comercialização de esporas com rosetas
pontiagudas e instrumentos análogos que causem ferimentos nos animais de montaria, no âmbito do município do Recife. Colocado em
votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes, com abstenção do voto da vereadora Michele Collins, o parecer pela
REJEIÇÃO, do vereador relator Rinaldo Júnior.
PLO 102/2023, de autoria do vereador Rinaldo Júnior, dispõe sobre a identificação dos torcedores nos estádios de futebol no Município
do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes a reanálise do parecer pela APROVAÇÃO COM
EMENDA, do vereador relator Zé Neto.
PLO 107/2023, de autoria do vereador Alcides Cardoso, que institui a “Política de Transparência Ativa e Dados Abertos das Escolas
Públicas da Rede Municipal de Ensino do Recife”. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes, com voto
contrário da vereadora Michele Collins, o parecer pela REJEIÇÃO, do vereador relator Rinaldo Júnior.
PLO 108/2023, de autoria da vereadora Cida Pedrosa, que institui o “Programa Leitura Pernambucana" de incentivo à leitura e dá outras
providências. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes, com voto contrário da vereadora Michele Collins, o
parecer pela REJEIÇÃO, do vereador relator Rinaldo Júnior.
PLO 115/2023, de autoria do vereador Alcides Cardoso, que considera Patrimônio Cultural Material do Município do Recife o
“Restaurante Leite”. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o
parecer pela APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.
PLO 127/2023, de autoria do vereador Luiz Eustáquio, que torna obrigatória a inclusão de frase alerta em campanhas publicitárias de
eventos esportivos, relacionada aos riscos ocasionados por substâncias classificadas como doping esportivo. Colocado em votação, a
Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO COM EMENDA, do vereador relator Samuel Salazar.
PLO 131/2023, de autoria da vereadora Aline Mariano, que dispõe sobre o atendimento psicológico ao responsável, ao atendente
pessoal e ao familiar de pessoa com deficiência no Município do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos
presentes, com voto contrário da vereadora Michele Collins, o parecer pela REJEIÇÃO, do vereador relator Rinaldo Júnior.
PLO 136/2023, de autoria da vereadora Cida Pedrosa, que declara o “Festival Rec-Beat” Patrimônio Cultural Imaterial do Recife.
Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes, com abstenção do voto da vereadora Michele Collins, o parecer
pela APROVAÇÃO, do vereador relator Rinaldo Júnior.
PLO 138/2023, de autoria do vereador Marco Aurélio Filho, que dispõe sobre a inclusão dos “Patrimônios Vivos do Município do Recife”
na programação dos ciclos culturais e dá outras providências. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes,
com voto contrário da vereadora Michele Collins, o parecer pela REJEIÇÃO, do vereador relator Rinaldo Júnior. PLO 142/2023, de
autoria da vereadora Cida Pedrosa, que altera a Lei Municipal nº 15.563, de 27 de dezembro de 1991, que institui o Código Tributário
do Município do Recife, para conceder isenção de impostos a espaços e atividades culturais. Colocado em votação, a Comissão acatou
por unanimidade dos presentes o parecer pela REJEIÇÃO, do vereador relator Rinaldo Júnior.
PLO 149/2023, de autoria da vereadora Aline Mariano, que institui a “Campanha Permanente de Combate ao Racismo” nas escolas do
município do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes, com voto contrário da vereadora Michele
Collins, o parecer pela REJEIÇÃO, do vereador relator Rinaldo Júnior.
PLO 185/2023, de autoria do vereador Fred Ferreira, que institui o “Programa de Integração Família-Escola” nas Escolas Municipais do
Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes, com voto contrário da vereadora Michele Collins, o parecer
pela REJEIÇÃO, do vereador relator Zé Neto.
PLO 194/2023, de autoria do vereador Fred Ferreira, que Institui a “Política Municipal de Atenção à Saúde Mental” no Município do Recife.
Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela REJEIÇÃO, do vereador relator Zé Neto.
PLO 201/2023, de autoria da Vereadora Ana Lúcia, que Considera Patrimônio Cultural Imaterial do Recife a “Banda Sinfônica do Recife
(BSR)”. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.
PLO 209/2023, de autoria do Vereador Eriberto Rafael, que Considera Patrimônio Cultural Imaterial do Recife o “Baobá”. Colocado em
votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto. PLO 210/2023,
de autoria do Vereador Eriberto Rafael, que Considera Patrimônio Cultural Imaterial do Recife a “Festa da Vitória Régia”. Colocado em
votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.
PLO 213/2023, de autoria do Vereador Rinaldo Junior, que institui o “Dia Municipal em Defesa da Democracia¨. no Calendário Oficial
de Eventos do Município do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela
APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.
PLO 221/2023, de autoria da Vereadora Cida Pedrosa, que denomina “Creche Escola Eufrásio Elias” a nova Creche Escola Municipal
a ser inaugurada no bairro da Mustardinha. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela
APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.
PLO 222/2023, de autoria do Vereador Alcides Cardoso, que considera Patrimônio Cultural Imaterial do Recife a “Omelete do Geraldo”.
Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.
PLO 227/2023, de autoria do Vereador Almir Fernando, que considera a “Ciranda” como Patrimônio Artístico e Cultural Imaterial do Recife.
Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.
PLO 230/2023, de autoria do Vereador Romerinho Jatobá, que denomina “Escola Municipal Deocleciano Oliveira Lima” a atual “Escola
Municipal Anexa Casa Amarela”, localizada no bairro de Nova Descoberta. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade
dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.
PDL 38/2023, de autoria do vereador Doduel Varela, que concede o Título de Cidadão do Recife ao Jornalista e Apresentador
EVENILSON SANTOS SANTANA (Mike Tyson). Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer
pela APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.
PRES 11/2023, de autoria da vereadora Liana Cirne, que cria o “Prêmio Destaque Autista” no âmbito da Câmara Municipal do Recife.
Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do vereador relator Rinaldo
Júnior.
PRES 24/2023, de autoria da vereadora Liana Cirne, que institui a “Frente Parlamentar de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa” no
âmbito da Câmara Municipal do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela
APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.
Em prosseguimento, o presidente anunciou a próxima reunião ordinária para o dia 19/10/2023, às 11 horas, comunicando que a
distribuição dos projetos será encaminhada em seguida às respectivas assessorias dos membros. Nada mais a discutir, o presidente
encerrou a reunião. Por fim, conforme os termos regimentais, foi lavrada a presente ata, que depois de lidae aprovada, vai assinada por
todos em sinal de concordância com tudo o que nela contém. Sala das Comissões, CMR, 19 de outubro de 2023.
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
ZÉ NETO Presidente. RINALDO JÚNIOR Vice-Presidente. MICHELE COLLINS Membro Efetivo. SAMUEL SALAZAR Membro Efetivo.
LIANA CIRNE Membro Suplente. ADERALDO PINTO Membro Suplente. FRED FERREIRA Membro Efetivo.